diário oficial Nº 35.074   157Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0436/2022 – 05.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, a Extensionista
rural l– SWaSilaNNE da foNSEca E SilVa - Matrícula nº 57206611/1,
para responder pela Chefia do Núcleo de Programas Especiais/COPER, em
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE: 2022/932928)..
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Protocolo: 838138
Portaria Nº 0457/2022 – 09.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
NoMEar, a contar da data da assinatura do contrato, o empregado Jorri-
Mar MariaNo PErEira (Titular)- Matricula nº 5039150/1 e o empregado
PaUlo roBErTo NUNES PErEira (Suplente)-Matrícula nº 57175795/1,
para, na qualidade de fiscais do contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 028/2022, celebrado entre a EMaTEr-Pará e EMPrESa SaNTiaGo
E fariaS SErViÇoS dE ENGENHaria E coNSTrUÇÃo ciVil lTda, cons-
titui objeto do presente contrato a contratação de Empresa Especializada
na prestação de serviços de manutenção em um quadro de distribuição de
energia com fornecimento de material, para atender as necessidades desta
Empresa de assistência Técnica e Extensão rural do Estado do Pará-EMa-
TEr/Pa, de acordo com as normas e diretrizes. PaE (2022/323793).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Protocolo: 838266

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 82/2022
o diretor Presidente da centrais de abastecimento do Pará S.a. – cEaSa/
Pa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
rESolVE:
designar os servidores Ellen Tatiane de oliveira Queiroz, matrícula Nº
5898179/1 como fiscal e Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula
5947400/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de MaTErial dE EXPEdiENTE, para atender a
CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado
com a empresa aPolo coMErcial lTda, a contar de 07 de julho de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 04 de agosto de 2022
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 838002
Portaria Nº 83/2022
o diretor Presidente da centrais de abastecimento do Pará S.a. – cEaSa/
Pa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
rESolVE:
designar os servidores Marcos oliveira Guerreiro, matrícula 5898796/3
como fiscal e Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 5947400/1,
como suplente de fiscal, do contrato para prestação de serviço de locação
de veículo automotor terrestre, para atender a cEaSa/Pa, PrEGÃo ElE-
TRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 6/2021, firmado com a empresa UNIDAS
VEicUloS ESPEciaiS S.a, a contar de 07 de julho de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 05 de agosto de 2022
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 837998

.

.

coNtrato
.

contrato: 024/2022
Processo 2022/140942
objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de Ma-
TErial dE EXPEdiENTE, para atender em todo território estadual, os ór-
gãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PrEGÃo ElETrÔ-
Nico SrP/SEPlad/dGl Nº 011/2021.

fundamento legal: lei federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da lei
federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da lei Estadual nº 6.474, de 06
de agosto de 2002, do decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020,
lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
Valor Total: r$ 312,50
data da assinatura: 07/07/2022 Vigência: 07/07/2022 a 06/07/2023
orçamento:
Unidade orçamentária: 58201
fonte do recurso: 0261
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
PTrES: 588338 - operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 33.90.30 – Material de consumo
contratada: aPolo coMErcial lTda
cNPJ: 02.567.637/0001-90
Endereço: AV. Almirante Wandenkolk, Nº 270 B.
cEP: 66.055-030 – Umarizal – Belém/Pa ordenador: fraNciSco alVES
dE aGUiar
diretor Presidente cEaSa/Pa

Protocolo: 837993
contrato: 022/2022
Processo 2022/562084
objeto: Prestação de serviço de locação de veículo automotor terrestre.
fundamento lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da lei federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da lei Estadual nº 6.474, de 06 de
agosto de 2002, do decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020,
lei nº 13.303, de 30 dejunho de 2016.
Valor Total: r$ 84.000,00
data da assinatura: 05/07/2022
Vigência: 05/07/2022 a 04/07/2024
orçamento
Unidade orçamentária: 58201
fonte do recurso: 0261006355
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
PTrES: 588338 – operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 33.90.33 – PaSSaGENS E dESPESaS coM loco-
Mocao
SUB-ElEMENTo: 33.90.33.03 – locacao dE MEioS dE TraNSPorTE
contratado: UNidaS VEicUloS ESPEciaiS S.a
cNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: aV. deputado rubens Granja, 121
cEP: 04.298-000 – Sacomã – SÃo PaUlo - SP
ordenador: fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente
cEaSa/Pa

Protocolo: 837988

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Processo nº 2022/ 748029
rEcoNHEÇo a dispensa de licitação nº 12/2022 para a contratação da
empresa
MGS ENGENHaria lTda, (cNPJ: 45.429.361/0001-96), com sede na Tv.
Padre Prudencio, 220, sala 209, campina, Belém/Pa, cEP nº 66.019-080,
no valor global de r$ 49.552,00 (Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e cin-
quenta e dois reais), referente à prestação de Serviços Técnicos Especia-
lizados na Elaboração do Projeto Elétrico de reforma, adequação e Moder-
nização do Sistema Elétrico do Prédio administrativo da cEaSa/Pa, nos
termos do inciso ii do art. 29, da lei federal nº 13.303/2016.
os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade orçamentária 58201

fontes de recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-atividade 588233 - operacionalização das ações administrativas

Natureza de despesa 33.90.39 – outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica.

Sub Elemento: 33.90. 39.05 – Servicos Tecnicos Profissionais.

Belém, 05 de agosto de 2022.
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa
raTifico  a dispensa de licitação nº 12/2022 para a contratação da empresa
MGS ENGENHaria lTda, (cNPJ: 45.429.361/0001-96), com sede na Tv.
Padre Prudencio, 220, sala 209, campina, Belém/Pa, cEP nº 66.019-080,
no valor global de r$ 49.552,00 (Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e cin-
quenta e dois reais), referente à prestação de Serviços Técnicos Especia-
lizados na Elaboração do Projeto Elétrico de reforma, adequação e Moder-
nização do Sistema Elétrico do Prédio administrativo da cEaSa/Pa, nos
termos do inciso ii do art. 29, da lei federal nº 13.303/2016.
Belém, 05 de agosto de 2022.
PUBliQUE-SE
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 837982